O Conselho do Governo, reunido hoje, em plenário, 

tomou as seguintes resoluções: 

- Autorizar a celebração de um contrato-programa com 
a IHM, tendo em vista a concessão, a fundo perdido, de 
uma comparticipação financeira, que não excederá, para o 
ano de 2023, o montante máximo de € 519.750,00 
(quinhentos e dezanove mil, setecentos e cinquenta euros), 
destinada a assegurar as despesas necessárias à 
reabilitação de seis fogos do parque habitacional sob 
gestão daquela entidade pública empresarial, no âmbito do 
projeto PIDDAR – 53263 - Atividades de Recuperação – 
Intempérie Junho 2023.

[...]

solucionar a situação dos agregados familiares desalojados 
pela intempérie supramencionada. 

- Autorizar a venda, por ajuste direto, de dois prédios 
rústicos, localizados no sítio da Quinta, freguesia do 
Caniço, concelho de Santa Cruz, pelos valores de 
3.700,00€ (três mil e setecentos euros) e de 11.625,00€ 
(onze mil e seiscentos e vinte e cinco euros). 

- Autorizar a celebração de um Protocolo de 
Cooperação entre o Governo Regional da Madeira e o 
Banco Português de Fomento, destinado a operacionalizar 
as intenções expressas em Memorando de Entendimento e 
estabelecer os trâmites da colaboração futura entre as